

## قرارگاه یلدا



میثم سعادت

روزنامه‌نگار

چند روز قبل، بعد از اینکه میهمانی تمام شد، فرزندم از من پرسید این میهمانی به چه مناسبتی بود؟ مگر امروز، روز ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان نیست، چرا میهمانی را شب برگزار کردید؟

به نظر امروز که لوکوموتیو پیشرفت کشور با سرعت بالا در حال حرکت است، خوب بود یک قرارگاه، سازمان یا نهادی تاسیس می‌شد تا جزئیات مراسم‌های روز ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان را به مردم بیاموزد. متأسفانه بعضی مردم ایران، هزار سال است درگیر مراسم خرافاتی شب یلدا هستند و معتقدند این شب از همه شب‌های دیگر طولانی‌تر است و حتی فیلمی هم منتشر شد که نشان می‌داد سفیر روپاه پیر، در حال رقصیدن است. در صورتی که رقصیدن جزء مراسم این شب نیست. این شب مراسم زیبایی‌تری دارد که هنوز به خوبی برای نسل جوان تبیین نشده است.

این قرارگاه باید تلاش کند به مردم بیاموزد که مراسم روز ۳۰ آذرماه را چطور سپری کنند. مثلاً گفته شد در مشهد کافه‌ها و رستوران‌ها حق ندارند مراسم شبانه برگزار کنند. به طور کلی یکسری قوانین فقط در مشهد اجرا می‌شود که مجریان خیلی دوست دارند در سراسر ایران اجرا شود. به خصوص اینکه رؤسای دو قوه هم از همان مشهد هستند. مثلاً در این شهر ورود زنان به استادیوم، برگزاری کنسرت و... هم فعلاً ممنوع است.

یکی از مسائلی که قرارگاه باید به آنها توجه کند، مسئله لباس است. بالاخره این مراسم پشت درهای بسته در خانه‌های مردم برگزار می‌شود و متأسفانه اکثراً به صورت مختلط، در چنین محیطی، باید قرارگاهی برای مشخص کردن میزان استاندارد لباس مردم وجود داشته باشد، همچنین استانداردهایی هم برای دوره‌های وجود داشته باشد. تفکیک جنسیتی اگر شد که چه بهتر، اگر خانه کوچک بود، در دو منزل جدا برگزار شود. آداب و رسوم هم باید تعیین شود. آسایش را هم بگذاریم قرارگاه یکپارچگی لباس، دوره‌های و آداب و رسوم، به صورت مخفف بشود قرارگاه یلدا.

بعد هم خیلی شیک و مجلسی، در مجلس محترم یک ردیف بودجه فرهنگی برای این قرارگاه تأمین شود. یک فیلم سینمایی توسط سازمان محترم اوج ساخته شود که بابای خانواده ریش پروفیسوری دارد و سفیر دولت روحانی در اروپا است و پسرش گول خورده و پولش را در قمار باخته و دخترش گول خورده و سر مادرش داد می‌کشد. بعد در روز ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان، برای هر دو نفر اینها خواستگار پیدا می‌شود و همه مشکلاتشان حل می‌شود و پدر هم از وزارت خارجه استعفا بدهد و کارمند بنیاد شود. هم ترویج ازدواج است، هم فرزندآوری، هم بهانه برای سفر به اروپا فراهم است.

بیلورد هم می‌شود زد. همین شهرداری تهران چقدر استعداد در انتشار بیلورد دارد. حالا یک کم سوتی دارند و سوزه می‌شوند اما به هر حال بودجه‌ای است که تصویب شده و سفره‌ای است که پهن شده. حرف سفره شد. اتفاقاً می‌شود از رئیس بنیاد فلان دعوت کرد، بیاید درباره سفره «روز ترویج فلان» به اختصار یلدا، سخنرانی کند. چه بهتر که در قالب یک سمینار در برج میلاد تهران باشد و خود آقای زاکانی هم ردیف اول بنشینند.

حتی به نظر مسئولان محترم می‌توانند فرهنگ‌سازی کنند. بیابند و بگویند اساساً انار و هندوانه را نباید در این شب خورد. خوراکی‌ها را به سبب زمینی، شلغم و لبو محدود کند. به هر حال افزایش توان مالی ۸۰ میلیون نفر، کار دشواری است اما کاهش سطح خواسته‌های آنها، کار سختی نیست. به قول همیشه طلبکاران فضای مجازی، باید کار فرهنگی کرد. یک بودجه تیل بریزید توی دست‌وپال این بچه‌ها و حساسی مثل همه این سال‌های گذشته، فرهنگ‌سازی می‌کنند.

تصویر خودرو لوکس وارد شده توسط یکی از ارتکبان تیم ملی

hammihanmedia@gmail.com  
@Hammihanonline  
https://t.me/hammihanonline  
@Hammihanonline

۲۴ ساعت  
24 HOURS

۱۶

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کرباسی • مشاوران: عباس عبدی و احمد زیدآبادی • سردبیر: محمد جواد روح • سردبیر آنلاین: افشین امیرشاهی • معاون سردبیر: مهرداد خدیر • دبیران گروه‌ها: فرزانه طهرانی (اقتصاد)، آرمن منتظری (دیپلماسی و بین‌الملل)، علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست)، الهه ابراهیمی (خبر)، آرش خاموشی (عکس)، هادی حیدری (طرح و کاریکاتور)، مدیر هنری: مهدی قربانی تبار، حرفه‌بینی و ویراستاری: شهرام هادی • مدیر اداری و آژسی‌ها: شاهرخ حیدری • تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰ • تحریریه: ۸۸۷۳۰۲۹۱ • آژسی‌ها: ۸۸۷۳۵۲۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸ • لیتوگرافی و چاپ: هم‌میهن • توزیع: نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۹۱۳۰۴۱۴۲



## سهم خواهی ۱۰۰ میلیارد تومانی

### ادامه ماجرای حواله‌های خودرو از درخواست علیرضا دبیر تا تهدید در اردوی تیم ملی فوتبال



سپهر خرمی

گزارشگر ورزشی هم‌میهن

مری عنوان دار مادر مسابقات جهانی و المپیک، مجوز واردات خودروی خارجی اختصاص یابد. همه قهرمانان در بحث پاداش مجوز واردات خودرو، باید یکسان دیده شوند.»

#### ابطال حواله‌های خودرو

افشای رسانه‌ها از تخلفات صورت گرفته در بحث حواله‌های خودرو، به اضافه فشار افکار عمومی و سایر ورزشکاران باعث شد تا نهادهای نظارتی و اجرایی به این موضوع حساس شوند. در وهله اول چند روز پیش سردار هادیانفر گفت، خودروهای لاکچری فوتبال‌بلیست‌ها پلاک نخواهد شد؛ مگر اینکه مصوبه رسمی دولت پشت‌اش باشد و تازه اگر این هم محقق شود، ماشین‌های آمریکایی یا ماشین‌هایی که از لحاظ طبقاتی حالت فخر فروشی داشته باشند، پلاک نخواهند شد. در نهایت روز سه‌شنبه دیوان عدالت اداری با انتشار حکمی، کلاً قضیه را منتهی اعلام کرد و گفت، خبری از حواله خودرو برای ملی‌پوشان نیست. هیئت عمومی دیوان عدالت اداری، تصویب‌نامه‌های هیئت‌وزیران در مورد واردات خودروهای خارجی توسط فوتبال‌بلیست‌ها را باطل کرد. دلیل ابطال این تصویب‌نامه از سوی دیوان عدالت اداری، «ایجاد تبعیض ناروا بین ورزشکاران» اعلام شد. فوتبال‌بلیست‌ها اما نسبت به ابطال حواله‌های خودرو، واکنش رسمی از خود نشان ندادند؛ چون می‌دانستند با واکنش منفی از سوی عموم جامعه روبه‌رو خواهد شد. اما در بین خود فوتبال‌بلیست‌ها، رایزنی‌هایی ایجاد شد که ماجرا را وارد ابعاد تازه‌ای کرد.

#### تنش بین بازیکنان تیم ملی

بعد از ابطال حواله‌های خودروی ملی‌پوشان، اختلاف بین برخی بازیکنان ملی‌پوش بالا گرفت. دو بازیکن تیم ملی با انتقاد از مصاحبه کنعانی‌زادگان گفتند، با توجه به اینکه با قرض موفق خودروهایی لوکس را به کشور وارد کنند و حتی هزینه گمرک را نیز از جیب خود پرداخت کردند، حالا با باطل شدن چنین موضوعی با ضرر چندده میلیاردی روبه‌رو شده‌اند. برخی بازیکنان تیم ملی اعلام کردند، در آستانه جام‌ملت‌های آسیا که در کشور قطر برگزار می‌شود، باطل شدن حواله‌های خودرو می‌تواند روی روحیه آنها چنان تأثیر منفی‌ای بگذارد که احتمال موفقیت در این مسابقات را کاهش می‌دهد. حاشیه جدی در اردوی تیم ملی ایران و اختلاف بین بازیکنان تیم ملی باعث شد تا وزیر ورزش در گفت‌وگویی در جمع خبرنگاران اعلام کند، در حال رایزنی است تا در حکم باطل شدن حواله‌های خودرو، تجدیدنظر شود چرا که در هر صورت بازیکنان فوتبال روی این موضوع حساب کرده‌اند و می‌توان طوری برخورد کرد که پاداش سایر ورزشکاران افزایش یابد، نه اینکه پاداش‌های میلیاردی فوتبال‌بلیست‌ها بین برود.

#### فوتبال‌بلیست را دلال نکنیم

مسئولان امر می‌توانستند به جای اهدای حواله‌های خودرو، پاداش قابل قبولی را به صورت ریالی یا حتی دلاری در نظر بگیرند که چنین تئوری در جامعه ورزش ایجاد نشود. نقد اصلی اما جایی است که چرا شرایط اقتصادی کشور باید طوری باشد که برای قدردانی از فوتبال‌بلیست‌ها، به آنها حواله خودرویی اهدا شود که سودش بیش از ۲۰ میلیارد تومان است؟ اینکه فوتبال‌بلیست‌ها را به سمت مسیری ببریم که به آنها «دلال خودرو» بگوییم، اشتباه استراتژیکی است که از سوی تصمیم‌گیران امر شکل گرفته است. هر چند در بدو این ماجرا، مهدی طارمی و علیرضا جهانبخش حضور داشتند که با درخواست از محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور، موضوع حواله‌های خودرو را بارها پیگیری کردند تا در نهایت مجوزش منسوخ شود. به نظر می‌رسد ماجرای اهدای پاداش به قهرمانان ورزش، وارد فاز جدیدی شده و حالا توقعات از دولت بالا رفته است. در صورتی که با درخواست علیرضا دبیر برای اعطای حواله‌های خودرو به ستاره‌های کشتی موافقت شود، احتمالاً نوبت به ورزشکاران سایر رشته‌ها می‌رسد تا چنین درخواستی را از دولت مطرح کنند.

## چهره

### وداع با استاد حقوق

سیدجعفر بوشهری، در سال ۱۳۰۲ در کاظمین عراق به دنیا آمد. او پس از پایان دوره‌های مقدماتی و متوسطه، وارد دانشکده حقوق دانشگاه تهران شد. در سال ۱۳۳۰ لیسانس قضایی گرفت و کمی بعد به آمریکا رفت و در دانشگاه کالیفرنیا جنوبی به تحصیل در رشته علوم اداری و علوم سیاسی پرداخت. بوشهری در سال ۱۳۴۱ با ارائه پایان‌نامه‌ای تحت عنوان «بایگانی علمی»، دکترای خود را دریافت کرد. او پس از بازگشت به ایران، در سال ۱۳۳۵ به‌عنوان دانشیار دانشکده حقوق شعبه مؤسسه علوم اداری به تدریس پرداخت، در سال ۱۳۵۲ ریاست دانشکده حقوق دانشگاه تهران را برعهده گرفت و تا وقوع انقلاب در این مقام ماند.

دوره پنج‌جلدی کتاب حقوق اساسی، همچنین ۱۲ جلد حقوق جزا به تألیف جعفر بوشهری، از مهم‌ترین کتاب‌های تدریس شده در رشته حقوق ایران به‌شمار می‌رود. آخرین رئیس پیش از انقلاب دانشکده حقوق دانشگاه تهران، روز یکشنبه، سوم دی‌ماه در منزل خود در غرب لندن درگذشت.



## تاریخ

### زلزله بم

ساعت ۵:۲۶ دقیقه بامداد روز جمعه، ۵ دی‌ماه ۱۳۸۲، به مدت ۱۲ ثانیه شهر بم و مناطق اطراف آن در شرق استان کرمان، تحت تأثیر زلزله‌ای ۶/۶ ریشتری لرزیدند. این زمین‌لرزه، سومین زمین‌لرزه پرتلاقی تاریخ ایران بعد از زمین‌لرزه‌های اردبیل و دامغان را رقم زد. آمارهای متفاوتی درباره کشته‌شده‌ها و مجروحان این حادثه اعلام شده است اما مسال پیش اسماعیل نجار، رئیس سازمان مدیریت بحران کشور، اعلام کرد که از ۲۰ هزار تا ۲۵ هزار کشته به‌عنوان جانباخته این زلزله اعلام شده در حالی که جانباختگان زمین‌لرزه حدود ۳۴ هزار نفر بودند و بیش از ۲۰۰ هزار نفر نیز مجروح شدند. در اثر این زمین‌لرزه تمام سازه‌های شهر بم تخریب شدند. ارگ بم نیز با بیش از ۲۵۰ سال قدمت و به‌عنوان بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین سازه گلی جهان، به کلی ویران شد. یکی از آثار این زلزله، بهبود روابط ایران و آمریکا بود. حکومت ایران ابتدا پیشنه‌های کمک آمریکا را رد کرد اما مدتی بعد، آن را پذیرفت و یک هواپیمای نظامی آمریکا پس از ۲۰ سال در ایران فرود آمد.

### ادامه از صفحه اول

بعید می‌دانم امروز که بیضایی ۸۵ ساله می‌شود کسی در ایران باشد که او را دوست بدارد و آرزوی بازگشت برایش کند. لاف‌لاقی تا وقتی که اوضاع جهان چنین باشد، نقل قول ابتدای جمله عبارتی کوتاه از سیطره نوعی جهان‌بینی است که بهرام بیضایی، امیر نادری، ابراهیم گلستان، سایه، سروش حبیبی و... را از وطن خودشان به غربت راند. سخن وزیر لغزش زبانی است که ناخودآگاه خواستار ساختار سیاسی درباره فرهنگ و هنر را در همه این سال‌ها لومی‌دهد.

اینکه بیضایی یا هر هنرمند دیگری «برای ما چه کاری می‌تواند انجام دهد؟» معنایش این است که در هزینه و فایده وضعیت سیاسی ما اساساً او زونی می‌تواند داشته باشد یا نه؟ همین ایده سیاسی است که می‌تواند با ساسی مانکن و تلتو دست بدهد و توافق همکاری امضا کند، چون به کارش می‌آید اما دغدغه بیضایی را ندارد چون در مختصات آن جهان‌بینی، بیضایی دیگر «کاری» نمی‌تواند کند. تا این نوع نگارش برای فرهنگ ایران تصمیم می‌گیرد هم بیضایی‌ها به غربت فرستاده می‌شوند هم آثانی که نرفتند یا هنوز نرفتند، به نحوی دیگر در وطن خویش در غربت به سر می‌برند. دقیقاً مانند همان فیلم «در غربت» سهراب شهیدنالت که از آن دست فیلم‌های بدون تاریخ‌منصرف است؛ از آن‌ها که آدمی می‌تواند در هر زمانه‌ای با آن هم‌دل شود و خود را در آینه خالق اثر ببیند. سوزه مهاجر جهان «در غربت» شهیدنالت، سوزه الکنی است. سوزه‌های که در دنیای بی‌روح پیرامونش نمی‌تواند آنچه را می‌اندیشد و احساس می‌کند، بدون لکت زبانی و حتی با لکت زبانی هم بگوید. مثل امروز ما، امروزی که هم او که جلای وطن می‌کند، نسبت به پیرامونش زبانش الکن می‌شود و همه چیزی که می‌خواهد بگوید، نمی‌تواند بگوید. هم آنان که در وطن خویش هستند اما به دلایل دیگر الکن شده‌اند و بی‌سخن.

با همه اینها تولدتان مبارک جناب بیضایی. اگر چه زیر یک آسمان نیستیم و روز شامش ما و شب ما روز شماس. اگر چه حسرت این راهی خوریم که‌ای کاش روز تولدتان کاری از شمارد تئاتر شهری که می‌خواهند «حریب‌مندان» کنند می‌دیدیم. اگر چه فکر می‌کنیم که شما می‌بایست در این کارهای اخیرتان با بزرگان موسیقی و نوایغ نمایش کار می‌کردید، اما حقیقتاً نمی‌توان گفت جای شما اینجا خالیست. به امید روزی که واقعا جای شما خالی باشد.